
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 85/2017 – 26 de Maio de 2017 
 

1/8 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ADRIANA BRANDÃO CARVALHO NETA 2391026 AMEDOC 25/4/2017 609,54 5 SAPEAÇU x CACHOEIRA 23007.009881/2017-16 DEFERIDO 

AISLLAN DIEGO DE ASSIS 1147974 CCS 04/5/2017 512,76 5 VERA CRUZ x SAJ 23007.010421/2017-31 DEFERIDO 

ANA LÚCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO 2259954 CECULT/NUBIBS 11/5/2017 917,74 5 SSA x SANTO AMARO 23007.010960/2017-70 DEFERIDO 

ANA MARIA FREIRE DE LIMA ALMEIDA 2390067 CCS 17/4/2017 1.625,96 5 SALVADOR x SAJ 23007.009149/2017-46 DEFERIDO 

CRISTIANE DOS SANTOS SILVA 1924993 CCS 04/5/2017 847,16 5 FSA x ST. ANT. DE JESUS 23007.010453/2017-36 DEFERIDO 

DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2323935 SECGAB 11/5/2017 508,34 5 GOV. MANGABEIRA x CDA 23007.010959/2017-45 DEFERIDO 

EDSON ARAÚJO SOBRAL 2393674 PROPLAN/NUGEC 20/4/2017 238,46 5 CONC. DO ALMEIDA x CDA 23007.009573/2017-91 DEFERIDO 

EDSON CONCEIÇÃO SILVA 1984868 CCAAB/NUGTEAC 04/5/2017 912,94 3 SALVADOR x CDA 23007.010301/2017-33 DEFERIDO 

FERNANDA AGUIAR CARNEIRO MARTINS 1754476 CAHL 17/4/2017 884,92 5 SALVADOR x CACHOEIRA 23007.009240/2017-61 DEFERIDO 

LORENE GONÇALVES COELHO 1960213 CCS 11/5/2017 873,56 3 SSA x ST. ANT. DE JESUS 23007.010962/2017-69 DEFERIDO 

LUZIA VILMA DELGADO 2311550 CCS 18/4/2017 1.301,18 4 SALVADOR x SAJ 23007.009399/2017-86 DEFERIDO 

MICHELLE DE SANTANA XAVIER RAMOS 2387155 CCS 04/5/2017 970,36 5 FEIRA DE SANTANA x SAJ 23007.010452/2017-91 DEFERIDO 

MONNEGLESIA SANTANA LOPES CARDOSO 2390973 CCS 05/5/2017 1.115,56 5 FSA x ST. ANT. DE JESUS 23007.009923/2017-19 DEFERIDO 

RAMONA GARCIA SOUZA DOMINGUEZ 1918559 CCS 04/5/2017 877,96 3 SSA x ST. ANT. DE JESUS 23007.010434/2017-18 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 85/2017 – 26 de Maio de 2017 
 

2/8 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSÉ JOÃO NEVES BARBOSA VICENTE 1717084 CFP 19/1/2017 23007.001400/2017-24 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 518 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA, Matrícula SIAPE 1187355, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capaci-
tação II, a partir de 09 de maio de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 519 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA, Matrícula SIAPE 2031556, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 02 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 520 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ÉRICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA, Matrícula SIAPE 2259094, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, 
Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a 
partir de 20 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 521 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
REGIANE SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2259052, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível 
de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir 
de 21 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 522 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JANAÍNA ASSIS FALEIRO LOPES, Matrícula SIAPE 2264210, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 06 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

Nº 523 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2263528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 04 de maio de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 524 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
SILVANIA CONCEIÇÃO SILVA, Matrícula SIAPE 2257623, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 19 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 525 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ADRIELE GONZAGA DE MOURA, Matrícula SIAPE 2257639, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 18 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 85/2017 – 26 de Maio de 2017 
 

3/8 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 528 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALINE BORGES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2261054, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 17 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 529 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARINA FALCONERI AZEVEDO, Matrícula SIAPE 2260538, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 17 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 530 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANA LÚCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 
2259954, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 18 de abril de 2017, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 531 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CRISTIANE BORGES PINHEIRO, Matrícula SIAPE 2267153, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 09 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 532 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
THAIA CONCEIÇÃO PORTO, Matrícula SIAPE 2261047, ocupan-
te do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a 
partir de 19 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 533 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
AILDA SANTOS DOS PRAZERES, Matrícula SIAPE 2267374, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 30 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 535, DE 10 DE MAIO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional à servidora TÁ-
BATA FIGUEIREDO DOURADO, Matrícula SIAPE 2260241, ocu-
pante do cargo de Pedagogo - Área, Classe E, Padrão 01, para 
Classe E, Padrão 02, a partir de 28 de abril de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 534, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor UE-
LINGTON SOUSA ROCHA, Matrícula SIAPE 2026548, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 08 de maio de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 85/2017 – 26 de Maio de 2017 
 

4/8 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 539 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2259974, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 04 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 540 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDUARDO BORGES DE JESUS, Matrícula SIAPE 2259974, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 27 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 541 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2257473, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 17 de abril de 2017, por ter participado do Plano 

Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 542 – Conceder progressão por capacitação ao servidor ARI 
MARQUES DE ARAUJO NETO, Matrícula SIAPE 2257888, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 17 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 543 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula SIAPE 
2261029, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 20 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 544 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LUAN ALMEIDA MASCARENHAS, Matrícula SIAPE 1014684, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 10 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 545 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO, Matrícula SIAPE 
2257468, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 25 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 546 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
THIAGO LUSTOZA ALEIXO, Matrícula SIAPE 1728965, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
19 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 547 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
NILO CARLOS BANDEIRA NICÁCIO HONDA, Matrícula SIAPE 
2260644, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 26 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 548, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 85/2017 – 26 de Maio de 2017 
 

5/8 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora SÍL-
VIA BARRETO BRITO MALTA, Matrícula SIAPE 1873744, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 02, para 
Classe E, Padrão 03, a partir de 27 de junho de 2014, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 556 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MAURÍCIO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2258427, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 18 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Nº 557 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JEFFERSON PARREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE 1150843, 
ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Classe D, Nível 
de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir 
de 29 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 558 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JORGE LUIS SOARES DE MIRANDA, Matrícula SIAPE 2257890, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 21 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 559 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1644084, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe 
E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, 
a partir de 05 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 560 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE 2259792, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capaci-
tação II, a partir de 21 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 561 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO, Matrícula 
SIAPE 2257892, ocupante do cargo de Museólogo, Classe E, 
Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a 
partir de 19 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 562 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA, Matrícula SIAPE 1859339, 
ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, Nível de 
Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 
19 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 563 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ÉVERTON LEANDRO LAZARO SUZART, Matrícula SIAPE 
2257962, ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, 
Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a 
partir de 17 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 564 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LAYNO SAMPAIO PEDRA, Matrícula SIAPE 2260522, ocupante 
do cargo de Produtor Cultural, Classe E, Nível de Capacitação I, 
para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 04 de maio de 
2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 85/2017 – 26 de Maio de 2017 
 

6/8 

ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 565, DE 12 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor LUCI-
ANO DA SILVA CRUZ, Matrícula SIAPE 1894080, Assistente 
Social, Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir 
de 01 de março de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

Nº 566 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MOISÉS BRAGA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 2259741, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
26 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 567 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DIOGENES RODRIGO DE ANDRADE SOUZA, Matrícula SIAPE 
0283536, ocupante do cargo de Motorista, Classe C, Nível de 
Capacitação III, para Classe C Nível de Capacitação IV, a partir 
de 17 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 568 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR, Matrícula SIAPE 
2257476, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 17 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 569 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Matrícula SIAPE 2260515, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 28 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 570 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
VANDERLEY DOS SANTOS GOMES, Matrícula SIAPE 2258859, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 27 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 571 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, Matrícula SIAPE 1978787, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 12 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 572 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FÁBIO ANDRADE GOMES, Matrícula SIAPE 1978502, ocupante 
do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível de 
Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir 
de 05 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 573 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
HEBER LIMA DE FREITAS, Matrícula SIAPE 2260245, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
04 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 85/2017 – 26 de Maio de 2017 
 

7/8 

Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 574 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Erivaldo de Jesus da Silva, Matrícula SIAPE 2652969, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe E, Padrão 
02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 08 de outubro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 575 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Thiago Lustoza Aleixo, Matrícula SIAPE 1728965, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 19 de maio de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 579 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
BERNARDINA LIMA FRANCO, Matrícula SIAPE 2053598, ocu-
pante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de 
Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir 
de 25 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 580 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
RITTA MARIA MORAIS CORREIA MOTA, Matrícula SIAPE 
2258666, ocupante do cargo de Técnico em Restauração, Clas-
se D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacita-
ção II, a partir de 17 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 581 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARIA HELENA AMARAL MARTINS DANTAS DA CRUZ, Matrícu-
la SIAPE 1035926, ocupante do cargo de Auxiliar em Adminis-
tração, Classe C, Nível de Capacitação II, para Classe C Nível de 
Capacitação III, a partir de 20 de abril de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 

Nº 582 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
NEILA CARLA SILVA RODRIGUES, Matrícula SIAPE 2258735, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 27 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 583 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FABRÍCIO MENDES MIRANDA, Matrícula SIAPE 1143381, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível 
de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir 
de 10 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 584 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EVANDRO SILVA DE FREITAS, Matrícula SIAPE 2261057, ocu-
pante do cargo de Técnico em Audiovisual, Classe D, Nível de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 85/2017 – 26 de Maio de 2017 
 

8/8 

Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
11 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 585 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
GABRIELA MARIA CARNEIRO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE 2267147, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de 
Capacitação II, a partir de 09 de maio de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 586 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
HANAELSON SOUZA DE SANTANA, Matrícula SIAPE 2263523, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 15 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 587 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CANDICE NÓBREGA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 2983874, 
ocupante do cargo de Químico, Classe E, Nível de Capacitação 
I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 09 de maio 
de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 591, DE 23 DE MAIO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE:  
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Técnico Acadê-
mico do CCAAB (cód.93) o servidor ADAILTON CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS, Mat. SIAPE n°2312529, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotado no Núcleo Gestão 
Pavilhão de Aulas - NUGPAV (cód.41), de acordo com o pro-
cesso n° 23007.009586/2017-60. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 593 – Designar ADILSON DE BRITO BISPO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1224817, como substituto(a) 
eventual, da Chefia do Núcleo de Gestão Financeira da COC-
FI/PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, nos afasta-
mento, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e na 
vacância do cargo. 
 
Nº 594 – Designar, WELISON SILVA DE LIMA, Técnico em Con-
tabilidade, Matrícula SIAPE 1730913, como substituto(a) even-
tual, da Chefia do Núcleo de Gestão Contábil da COC-
FI/PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, nos afasta-

mento, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e na 
vacância do cargo. 
 
Nº 595 – Designar NEILA CARLA SILVA RODRIGUES, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2258735, como substitu-
to(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Apoio a Elaboração de 
Projetos e Convênios da PROPLAN, código FG-0001, desta 
Universidade, nos afastamento, impedimentos legais ou regu-
lares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 596 – Designar EDVALDO DE SOUZA ANDRADE, Técnico em 
Contabilidade, Matrícula SIAPE 2175057, como substituto(a) 
eventual, da Chefia do Núcleo de Apoio Administrativo da 
COCFI/PROPLAN, código FG-0004, desta Universidade, nos 
afastamento, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e 
na vacância do cargo. 
 

Wagner Tavares da Silva 


